⁽⁶⁾ *Statuti del comune*, 1389, f. 393, 457.

⁽⁷⁾ *Statuti del comune* 1376, f. 27r, e *Statuti dei pellicciai*, 1377.

⁽⁸⁾ *Riformazioni*, Cons. pop. 1279, 10 marzo.

Nel 1319 ai calzolai *de vacha* si aggregano i *fornitores spatarum* (1), e nel 1312 abbiamo notizia che i sellai, pur conservando loro particolari statuti avevano fatto altrettanto (2). Nel 1319 stesso la società dei *guainari* si aggrega ai calzolai (3), e nello stesso anno gli scudai, i *depictores cum pennellis, tavolaçari, et cunçatores curiorum ad incurandum scudos et tabulacios de curamine*, li seguono (4). Nel 1321 quelli che fanno pelli da quanto si uniscono ai callegari (5), ma già del 1318 callegari e calzolai, gli uni e gli altri con tutte le loro società aggregate, « *pro utilitate [et] pacifico statu et conservatione societatis chalçolariorum et societatis callegariorum, stauerunt et ordinaverunt... quod ipsa societas chalçolariorum de vacha et membrum ipsius artis cum societate callegariorum et membra ipsius societatis callegariorum... sint et esse debeant unum velle et unum iddem corpus et unam unionem et fraternitatem nunc et semper. Salvo et reservato quod quelibet dictarum societatum possit facere et habere suos massarios, ministrales et officiales, sicut sunt consueti facere et habere* » (6).

Questa solenne dichiarazione non bastava: c'erano sempre da considerare i cordovanieri: nel 1323 degli statuti particolari dichiarano i reciproci doveri, formando una nuova società generale (7), finchè callegari e calzolai assorbono i cordovanieri (8), che non si trovano più: ma il nome sopravvive, e la matricola dei calzolai del 1410 è intitolata ai cordovanieri, *vulgariter nuncupati calçolari*, e continua fino al 1785, mentre un'altra matricola, intitolata ai callegari, continua fino al 1782 (9).

Dal canto loro curioni e conciatori che formavano nel 1255-56

(1) *Atti dei calzolai*, 1290.

(2) *Statuti dei calzolai*, 1312, *Statuti dei sellai*, 1218. Cfr. FASOLI, *Catalogo cit.* p. 51, VIII.

(3) *Statuti dei guainai*, 1319, cfr. FASOLI, *Catalogo cit.*, 50, VII.

(4) *Atti dei calzolai*, 1319.

(5) *Statuti dei callegari*, 1321, cfr. FASOLI, *Catalogo cit.*, 29, III.

(6) *Statuti dei calzolai*, 1318.

(7) *Statuti dei cordovanieri*, 1323.

(8) Cfr. elenco delle società riconosciute nel 1376, riportato a p. 62.

(9) *Matricola dei cordovanieri*, 1410 e *Matricola dei callegari*, 1410.

due società, nel 1314 sono uniti in una sola (1) chiamata volgarmente dei *pelacani* e non subiscono altre modificazioni, per lungo tempo (2).